

A-144

Total Pages : 5

Roll No. -----

DPHCN-05

Community Nutrition

Diploma in Food and Nutrition (DPHCN)

2nd Semester Examination 2024 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 50

Note : This paper is of fifty (50) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : इस प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-144/DPHCN-05

1

Section-A (Long-Answer-Type Questions)

खण्ड—'क'(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x13=26]

Q.1. Give a detailed information about the main steps for planning nutrition related activities and their best implementation.

पोषण ज्ञान सम्बन्धी क्रियाओं की योजना बनाने और उनके उत्तम क्रियान्वन हेतु मुख्य चरणों की विस्तृत जानकारी दें।

Q.2. Write in detail about symptoms and control of Vitamin A deficiency disorders.

विटामिन ए की कमी जनित व्याधियों के लक्षण व रोकथाम पर विस्तृत रूप से लिखें।

- Q.3. Public Distribution System has succeeded partially in its objectives. Comment critically on this statement.
सार्वजनिक वितरण प्रणाली अपने उद्देश्यों में आंशिक रूप से ही सफल हुई है। इस कथन पर समीक्षात्मक टिप्पणी करें।
- Q.4. Discuss the objectives of food surveys and list the major methods of food surveys.
खाद्य सर्वेक्षण के उद्देश्यों की विवेचना करें व खाद्य सर्वेक्षणों की प्रमुख विधियों को सूचीबद्ध करें।
- Q.5. What do you understand by primary health? Throw light on the principles and goals of primary health care.
प्राथमिक स्वास्थ्य से आप क्या समझते हैं? प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल के सिद्धांत और लक्ष्यों पर प्रकाश डालें।

Section-B (Short-Answer-Type Questions)

खण्ड—'ख'(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छः (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x6=24]

- Q.1. What are the main points to be kept in mind for preparing nutrition knowledge material?
पोषण ज्ञान समाग्री तैयार करने हेतु किन मुख्य बातों को ध्यान में रखना चाहिए?
- Q.2. Write about the process of nutrition education.
पोषण ज्ञान की प्रक्रिया के बारे में लिखें।
- Q.3. How can protein energy malnutrition be prevented?
प्रोटीन ऊर्जा कुपोषण के रोकथाम किस प्रकार की जा सकती हैं?
- Q.4. Write a note on Antyodaya Anna Yojana.
अंत्योदय अन्न योजना पर टिप्पणी लिखें।
- Q.5. Comment in short on Targeted Public Distribution System.
लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।

- Q.6. How is a food survey conducted by dietary history?
आहारीय इतिहास द्वारा खाद्य सर्वेक्षण किस प्रकार किया जाता है?
- Q.7. What is the need of indirect nutritional assessment?
पोषण के अप्रत्यक्ष मूल्यांकन की क्या आवश्यकता है?
- Q.8. How morbidity rates gives information on health status?
रुग्णता दरें किस प्रकार स्वास्थ्य स्तर की जानकारी देती हैं?
